
2274 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 34 — 16 de Fevereiro de 2006

to-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto), ficando no quadro, o seguinte
militar:

9305895, primeiro-marinheiro E Joaquim Faustino Monteiro Pinto.

Promovido a contar de 31 de Dezembro de 2005, data a partir
da qual conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos
do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do artigo 175.o
e para efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo Estatuto,
preenchendo a vaga ocorrida nesta data resultante da passagem à
situação de reserva do 181180, cabo E António José Quadrado Dias.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9317295,
cabo E Luís Filipe Ronda Branca.

26 de Janeiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 3710/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo ao posto
de primeiro-grumete em regime de contrato (RC) da classe de técnicos
de armamento, ao abrigo do n.o 7 do artigo 305.o do Estatuto dos
Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30
de Agosto), os seguintes militares:

9357904, segundo-grumete TA RC Lourenço José Castanhinha da
Rocha.

9354504, segundo-grumete TA RC Gonçalo Bruno Barreiro Coelho.
9351304, segundo-grumete TA RC António Manuel Letras Franco.
9346204, segundo-grumete TA RC Diogo César Vasconcelos Rodri-

gues Soares.
9355604, segundo-grumete TA RC Bruno Manuel Poeiras Comba.
9347304, segundo-grumete TA RC Ivo Miguel Gonçalves dos Santos.
9347404, segundo-grumete TA RC Júlio César da Encarnação Mata.
9360904, segundo-grumete TA RC Daniel André Júlio Correia.

Promovidos a contar de 17 de Outubro de 2005.
Ficam colocados na escala de antiguidade, pela ordem indicada.

26 de Janeiro de 2005. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 3711/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de cabo da classe de condutores de máquinas,
ao abrigo do artigo 286.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto), ficando no quadro,
os seguintes militares:

9300894, primeiro-marinheiro CM João Marcelino Pereira.
9303194, primeiro-marinheiro CM Pedro Miguel Neves da Costa

Santos.

Promovidos a contar de 31 de Dezembro de 2005, data a partir
da qual contam a respectiva antiguidade e lhes são devidos os ven-
cimentos do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do
artigo 175.o e para efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo as vagas ocorridas nesta data resultantes, res-
pectivamente, da passagem à situação de reserva do 177577, cabo
CM José António Simões Migalhada, e do 192180, cabo CM Carlos
Manuel Neves Rascão.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 9303994,
cabo CM Alexandre Miguel Fernandes Serafim, pela ordem indicada.

25 de Janeiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 3712/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de sargento-ajudante da classe de radaristas,
ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, os seguintes militares:

239878, primeiro-sargento R Joaquim Luís de Sousa.
330678, primeiro-sargento R Luís Eduardo Gomes Sameiro Macedo.
308178, primeiro-sargento R Francisco Manuel de Oliveira Dias.

Promovidos a contar de 31 de Dezembro de 2005, data a partir
da qual contam a respectiva antiguidade e lhes são devidos os ven-
cimentos do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do
artigo 175.o e para efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo as vagas ocorridas nesta data resultantes, res-
pectivamente, da passagem à situação de reserva do 259974, sargen-
to-ajudante R João Caneira Abade, do 25077, sargento-ajudante R
Fernando Manuel dos Santos Lima, e do 109076, sargento-ajudante
R Virgílio Pereira da Silva.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 128977,
sargento-ajudante R Alberto Vaz de Amoreira, pela ordem indicada.

26 de Janeiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 3713/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de cabo da classe de condutores de máquinas,
ao abrigo do artigo 286.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto), ficando no quadro,
os seguintes militares:

149194, primeiro-marinheiro CM António José Rosa Canelas.
9341994, primeiro-marinheiro CM Paulo Jorge de Oliveira Neves

Pereira.

Promovidos a contar de 31 de Dezembro de 2005, data a partir
da qual contam a respectiva antiguidade e lhes são devidos os ven-
cimentos do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do
artigo 175.o e para efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo as vagas ocorridas nesta data resultantes, res-
pectivamente, da passagem à situação de reserva do 190279, cabo
CM Joaquim Luís Freixa Mira Moreira, e do 293579, cabo CM Vítor
Manuel Fonseca Marques.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 9303194,
cabo CM Pedro Miguel Neves da Costa Santos, pela ordem indicada.

27 de Janeiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

EXÉRCITO

Gabinete do Chefe do Estado-Maior do Exército

Despacho n.o 3714/2006 (2.a série). — Redistribuição de vagas
atribuídas aos quadros especiais. — Considerando que:

Pelo despacho n.o 4423/2005 (2.a série), de 27 de Janeiro, do
Chefe do Estado-Maior do Exército, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 42, de 1 de Março de 2005, foram
aprovados os efectivos por postos e quadros especiais a vigorar
para o Exército no ano de 2005;

As vagas existentes no posto de sargento-ajudante do quadro
especial de amanuenses não podem ser preenchidas por não
existirem primeiros-sargentos que reúnam todas as condições
especiais de promoção;

As vagas existentes no posto de sargento-ajudante do quadro
especial de pára-quedistas provenientes de passagens à reserva
imprevistas esgotaram todos os primeiros-sargentos desse qua-
dro com a antiguidade de 1 de Outubro de 1994, constantes
da lista de promoção relativa ao ano de 2005;

Os efectivos aprovados devem reflectir as necessidades do Exér-
cito e, na medida do possível, manter o desejável equilíbrio
nas promoções entre os cursos das diversas armas e serviços,
bem como garantir as condições de equidade no desenvol-
vimento das carreiras de sargentos;

Existe a necessidade de redistribuir as vagas atrás referidas de
forma a reajustar os efectivos no posto de sargento-ajudante,
o que não implica quaisquer prejuízos para os referidos qua-
dros especiais:

Assim, no uso da competência que me é conferida pelo n.o 3 do
artigo 164.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, e ouvido o Conselho
Superior do Exército, determino:

1 — Os efectivos previstos no despacho n.o 4423/2005 (2.a série),
de 27 de Janeiro, do Chefe do Estado-Maior do Exército, no posto
de sargento-ajudante dos quadros especiais de amanuenses e de pára-
-quedistas são reduzidos, respectivamente, de 8 para 6 e de 111 para
99.

2 — As vagas resultantes da redução prevista no número anterior
são atribuídas ao posto de sargento-ajudante dos seguintes quadros
especiais:

a) Infantaria — três;
b) Artilharia — duas;
c) Cavalaria — duas;
d) Material — duas;
e) Serviço Geral do Exército — duas;
f) Engenharia — uma;
g) Transmissões — uma;
h) Administração Militar — uma.



N.o 34 — 16 de Fevereiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 2275

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 30 de Dezembro
de 2005.

29 de Dezembro de 2005. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto,general.

Comando do Pessoal

Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal

Repartição de Pessoal Militar não Permanente

Despacho n.o 3715/2006 (2.a série). — Faz-se público que, por
despacho do chefe da RPMNP/DAMP de 30 de Janeiro de 2006,
por subdelegação de poderes do MGEN/DAMP, após subdelegação
do TGEN AGE, por delegação recebida do GEN CEME, são pro-
movidos ao posto de segundo-cabo, nos termos do n.o 7 do artigo 305.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de
Agosto, contando a antiguidade desde a data que a cada um se indica,
a partir da qual têm direito às remunerações do novo posto, por
satisfazerem as condições previstas na alínea c) do artigo 60.o do
EMFAR, aprovado por aquele diploma, os militares, em regime de
contrato, a seguir identificados:

Segundo-cabo graduado RC 106 AA MSL LIG NIM 18781102, Igor
Miguel Pereira de Jesus Santos — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 140 CAMP BF AP NIM 02650198, Sérgio
Miguel Ribeiro Alves — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 140 CAMP BF AP NIM 03634098,
Ricardo Alexandre Alves Serra — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 140 CAMP BF AP NIM 09670999, Tiago
Alexandre Ribeiro Coelho — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 140 CAMP BF AP NIM 13672201, Pedro
Emanuel Costa Alves — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 140 CAMP BF AP NIM 14120901, César
Fernando Mendes Ferreira — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 195 TOPO NIM 00685198, João Pedro
Ramos Machado Mendes — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 197 TM ART NIM 19410299, Marco
Aurélio Ferreira da Costa Calhandro — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 197 TM ART NIM 05182501, Ricardo
Manuel Lima Ramalho — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 199 COND ART AP NIM 08246500,
Joaquim Antero de Almeida Melo — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 195 TOPO NIM 15469100, António Fran-
cisco Brites das Neves — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 106 AA MSL LIG NIM 00127900,
Armando Joel de Jesus Pires — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 115 AA OP INF NIM 10150800, Carlos
Eduardo Marques Andrade — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 197 TM ART NIM 05054301, Ricardo
Fernandes Duarte Bandeira — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 19704894,
Miguel António Matos de Macedo — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 05857097, Luís
Eduardo Allen Leite Pinto — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 01973698,
Bruno José Ferreira Sequeira Ribeiro — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 06180098,
Mário Nuno da Costa Vilas — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 10183699, Car-
los Manuel Cardoso Esteves — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 00446100, Fábio
Duarte — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 16278000,
Bruno Miguel da Silva Lopes Constantino — 24 de Outubro
de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 01365102, Tiago
Manuel Ribeiro Gabriel — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 02447902, Ale-
xandre Emanuel dos Santos Almeida — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 03070302, Hugo
Alexandre Fernandes Vieira — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 19751702, Sér-
gio André Loureiro Leal — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 01848104,
Diogo José Moreira de Sousa — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 136 CAMP BF LIG NIM 17872504,
Diana Isabel da Silva Ribeiro — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 149 CAMP DIR TIR NIM 07589002,
Bruno Alexandre Pereira Vieira da Silva — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 13735399, Pedro
Emanuel de Jesus Carreira — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 19055604, Fre-
derico José Jordão Grilo — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 427 TRANS NIM 09102300, Emídio
Eduardo Mortágua de Almeida Guimarães — 24 de Outubro
de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 427 TRANS NIM 15602601, Bruno José
Soares dos Santos — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 427 TRANS NIM 18018401, Cátia Raquel
Loureiro Oliveira — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 263 PE NIM 15255698, Ricardo José
Franco Valadas — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 406 MEC MONT CABOS NIM
18965301, Ricardo José Bichardo Brandão — 24 de Outubro
de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 420 OPER TELEC NIM 06577301, Vítor
Manuel Raposo Zambujo — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 420 OPER TELEC NIM 10736903, Isabel
Maria Gouveia Pereira — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 462 clarim NIM 18015502, Fernando
Duarte Dias Marques — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 501 socorrista NIM 19195500, Ricardo
Jorge Rosa Peixe — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 501 socorrista NIM 07052601, Sílvia
Maria Moura Caeiro — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 620 cozinheiro NIM 07261697, António
João Inverno Matias — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 620 cozinheiro NIM 08230498, Pedro
Miguel Gaspar Monginho — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 651 secretariado NIM 00442199, João
Pedro Lázaro Galego — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 670 CAR MEC VIA AUT NIM 09866399,
Daniel José Pacheco Marques — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 731 MEC ELECTRIC AUTO NIM
01966103, Roberto Filipe Guerreiro Martins — 24 de Outubro
de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 420 OPER TELEC NIM 17426598, Este-
fânio José Galante Esgalhado — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 651 secretariado NIM 02761896, José
Eduardo Teixeira de Sousa — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 651 secretariado NIM 10299798, Fer-
nando Manuel dos Santos Ramalho — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 00733202, Carina
Isabel Marques Gonçalves — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 00844700, Cláudia
Emanuela Ferreira da Cruz — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 05850202, Mário
Nuno Vilelas Martins Bucha — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 06228202, Ana
Raquel Monteiro Laima — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 09292602, Maria
de Fátima Rodrigues Rosa — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 10251503, Deo-
linda da Anunciação Oliveira do Espírito Santo — 24 de Outubro
de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 186 AQ OBJECT NIM 19236103, Sónia
Vanessa Pereira Tomás — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 620 cozinheiro NIM 04986900, Américo
Orlando Batoque de Carvalho — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 651 secretariado NIM 04915901, Inês
Zeferino Serôdio — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 651 secretariado NIM 03266702, Ricardo
Alexandre Jorge Figueiras — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 373 SAP BOMB NIM 06694302, João
Luís Varela Feitinha — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 375 SAP PONT NIM 06283701, Carlos
Manuel Cardoso Ferreira — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 375 SAP PONT NIM 07670201, Ana
Cristina Fernandes Vasconcelos Silva — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 501 socorrista NIM 01077001, João
Miguel Silvestre Rodrigues — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 620 cozinheiro NIM 10040001, Carlos
Mateus Vieira de Almeida — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 620 cozinheiro NIM 02963802, Antónia
Elisabete Venâncio Batista — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 627 LAV banhos NIM 10265902, Rui
Alexandre Sampaio Ferreira — 24 de Outubro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 651 secretariado NIM 13446797, Susana
Alves Figueiredo Silva — 24 de Outubro de 2005.




